
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizi N. 3 TECNICO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 165 del 02/07/2019 Reg. N. Servizio 84 del 01/07/2019

OGGETTO MANUTENZIONE AUTOMEZZO COMUNALE FIAT PUNTO – IMPEGNO DI SPESA E
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA OFFICINA MECCANICA GAUDIANO EUSTACHIO da
MATERA

CIG: CUP:

VISTI:

· La deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2017, con la quale è stato approvato il
regolamento di contabilità armonizzato;

· La deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 2.01.2018, successivamente modificata con
deliberazione n.90/2018, con la quale è stato approvato l’adeguamento funzionale della struttura
organizzativa del Comune di Bella;

· La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 03.04.2019, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e Nota di aggiornamento;

· La deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 03.04.2019, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

· La deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 15.03.2018, con la quale è stato approvato il P.E.G.
2018/2020 e Piano degli Obiettivi. Assegnazione degli obiettivi e risorse ai responsabili di servizio e
al segretario comunale;

Visto il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui alla
Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 dell’1.3.2007;

Considerato:
- che in data 26 giugno 2019, durante il viaggio di andata a Matera, dove gli Amministratori: vice Sindaco e
Presidente del Consiglio Comunale, si recavano per partecipare alla presentazione dell’App Trip Basilicata,
presso l’hotel San Domenico, si è verificato un guasto (rilevato dall’accensione della spia della batteria)
all’automezzo comunale FIAT PUNTO 1.3 M.JET tg. CJ719PS;
- che all’uopo si è reso urgente e necessario rivolgersi ad un’autofficina meccanica del posto per sostituire
l’alternatore all’automezzo sopra citato;

Rilevato che:
-l’art. 36, comma 2, lett. a ) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore ad € 40.000, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché



adeguatamente motivato;
-l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 Euro e di lavori di importo inferiori a
150.000 Euro;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
-l’art. 26 commi 3 e 3-bis della Legge 23/12/1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;
-l’art. 1 comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 22, comma 8, Legge n.
114/2014, dall’art. 1 commi 495 e 502 Legge n. 208/2015 e dall’art. 1, comma 1, Legge n.10/2016, circa gli
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 Euro ed al di
sotto della soglia di rilievo comunitario;
-l’art. 23-ter, comma 3, del Decreto legge 24/06/2014, n. 90, come modificato dall’art. 1, comma501, Legge
n.208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni,
servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000;

Dato atto che la ditta interpellata autofficina Gaudiano Eustachio da Matera, via delle Fiere, 8/a/b partita
IVA 00515810778, si è dichiarata disponibile ad eseguire subito i lavori di sostituzione alternatore
all’automezzo comunale Fiat punto tg. CJ719PS per l’importo complessivo di €. 312,32 iva inclusa;

Ritenuto il prezzo offerto congruo, conveniente e rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Attestato inoltre che si è trattata di spesa urgente, necessaria ed indispensabile per rendere funzionale
l’automezzo comunale al fine di assicurare il rientro a casa propria degli amministratori comunali ;

Considerato inoltre che la Ditta officina meccanica Gaudiano Eustachio – partita iva 00515810778 –
CODICE FISCALE :GDNSCH67P21F052H;
 È in possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016;
 Ha idoneità professionale, capacità economica e finanziaria tecnica professionale;
 È in possesso del documento Unico di Regolarità Contabile Contributiva, dal quale risulta che la stessa è

regolare ai fini del DURC alla data odierna (scadente il 18.7.2019);

Dato Atto della fattispecie contrattuale e della procedura di scelta contraente;

Visto il comma 2 D.Lgs.163/2006 e 192 T.U.E.L. 267/2000 inerenti la determinazione a contrattare e dato
atto che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli, contenendone
tutti gli elementi essenziali;

Dato atto che il Codice Identificativo Gara assunto per la ditta officina meccanica meccanica Gaudiano
Eustachio – partita iva 00515810778 è CIG ZB62907947 ;

Ritenuto, altresì, dover assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di €.312,32 iva
inclusa sul Cap. 1928/6 del Bilancio 2019, approvato, disponibile;

Dato atto che, ai sensi dell’art.31 D.Lgs.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato
nel firmatario della presente determinazione;

Accertata la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 8 del 25/06/2018, nella materia oggetto
della presente determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente
atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la
correttezza dell’azione amministrativa;



Accertata, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

Per quanto in premessa :

1) Di prendere atto dell’intervento manutentivo urgente (sostituzione alternatore) all’automezzo comunale
FIAT PUNTO 1.3 M.JET tg. CJ719PS in dotazione alla Protezione Civile, eseguito in via d’urgenza
dall’autofficina meccanica Gaudiano Eustachio da Matera, via delle Fiere, 8/a/b partita IVA 00515810778,
per l’importo congruo complessivo di €. 312,32 iva inclusa;

2) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 312,32 iva inclusa al cap.1928.6 del Bilancio 2019
approvato, disponibile;

3) Di liquidare la spesa di che trattasi senza nessun atto seguente e su presentazione di regolare fattura
vistata dal Responsabile del Servizio interessato e con l’allegata comunicazione/dichiarazione del numero
del conto dedicato, in applicazione della legge n. 136 del 13.8.2010 come modificato dal D.L. 12.11.2010 n.
187, e previa regolarità contributiva - CIG ZB62907947 ;

4) Di dare atto inoltre che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio 2019 e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

5) Di comunicare, dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario, alla ditta fornitrice gli estremi dell’impegno
contabile unitamente al codice identificativo di gara CIG ZB62907947 per l’indicazione sulla fattura;

6) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai
sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 02/07/2019 Responsabile Servizi N. 3 TECNICO
F.to GAMMA DONATO

Impegni Assunti



Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.09.001 11.01 1928.6 MANUTENZIONE
AUTOMEZZO
COMUNALE
FIAT PUNTO –
OFFICINA
MECCANICA
GAUDIANO
EUSTACHIO da
MATERA

312,32 2019 686

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.09.001 11.01 1928.6 MANUTENZIONE
AUTOMEZZO
COMUNALE
FIAT PUNTO –
OFFICINA
MECCANICA
GAUDIANO
EUSTACHIO da
MATERA

312,32 847

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 02/07/2019

Responsabile Servizio N. 2 ECONOMICO-
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.09.001 11.01 1928.6 MANUTENZIONE
AUTOMEZZO
COMUNALE
FIAT PUNTO –
OFFICINA
MECCANICA
GAUDIANO
EUSTACHIO da
MATERA

312,32 2019 686

Liquidazioni



Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.09.001 11.01 1928.6 MANUTENZIONE
AUTOMEZZO
COMUNALE
FIAT PUNTO –
OFFICINA
MECCANICA
GAUDIANO
EUSTACHIO da
MATERA

312,32 847

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
02/07/2019 al N. 410.

Il Responsabile della Pubblicazione
CAMERINO ANTONELLA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 02/07/2019
Il Responsabile del Servizio

(CAMERINO ANTONELLA )


